

[4]

H-2083

10. बक्सर के युद्ध के तीन परिणाम बताइये।
Express *three* results which are seen after the war of Buxar.
11. रेग्युलेटिंग एक्ट का महत्व बताइये।
Explain the importance of Regulating Act.
12. अमृतसर की संधि क्या थी ?
What was the treaty of Amritsar ?
13. भारत में पुनर्जागरण के तीन कारण बताइये।
Write *three* causes which are responsible for occurring of Renaissance.
14. लॉर्ड मैकाले के बारे में आप क्या जानते हैं ?
What do you know about Lord Macaulay ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. बक्सर का युद्ध क्यों हुआ ? इसके महत्व का परीक्षण कीजिए।
Why led to the battle of Buxar ? Examine its significance.
16. वारेन हेस्टिंग्स के सुधारों का वर्णन कीजिए।
Give an account of the reforms of Warren Hastings.
17. 19वीं शताब्दी में आंग्ल-बर्मी सम्बन्धों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
Briefly discuss the Anglo-Burmese relations during the 19th century.
18. युवा बंगाल आन्दोलन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on Young Bengal Movement.

A-13

H-2083

B. A. (Third Year)

Term End Examination, June-July, 2017

HISTORY

Paper First

भारत का इतिहास (1740 से 1857 ई.)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

- खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।
- खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों में दीजिये।
- खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिये।

A-13

P. T. O.

[2]

H-2083

[3]

H-2083

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries 2½ marks. Answer each of these questions in about 75 words.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words.

**खण्ड—अ
(Section—A)**

1. पानीपत का तृतीय युद्ध कब हुआ था ?
When did the third battle of Panipat come on the field ?
2. प्लासी का युद्ध किनके बीच लड़ा गया था ?
Between which powers was fought the battle of Plassey ?
3. पिट्स इण्डिया एक्ट कब पास हुआ था ?
When was Pitts' India Act passed ?
4. भारत में सहायक संधि का प्रारंभ किसने किया ?
Who started subsidiary system in India ?
5. अमृतसर की संधि कब हुई थी ?
When was Amritsar treaty formed ?
6. 1857 के विद्रोह का तात्कालिक कारण क्या था ?
What was the immediate cause of the revolt of 1857 ?
7. ब्रह्म समाज की स्थापना कब हुई थी ?
When was Brahma Samaj established ?
8. भारत में स्थायी बंदोबस्त की शुरुआत किसने की थी ?
Who started the permanent settlement in India ?

**खण्ड—ब
(Section—B)**

9. डूप्लेक्स की असफलता के तीन कारण बताइये।
Give *three* causes for the failure of Duplex ?

खण्ड—द

(Section—D)

19. भारत में फ्रांसीसियों की विफलता एवं अंग्रेजों की सफलता के कारणों का वर्णन कीजिए।

Describe the causes of the failure of the French in India and also discuss the causes which are seen for the success for English People.

20. हैदर अली के समय में आंग्ल-मैसूर सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

Discuss the Anglo-Mysore relations during the period of Haider Ali.

21. 1857 ई. के विद्रोह के कारणों का उल्लेख कीजिए।

Discuss the causes of the Revolt of 1857.

22. रैयतवाड़ी व्यवस्था की व्याख्या कीजिए और इसके परिणामों का परीक्षण कीजिए।

Explain the Ryotwari system and examine its impacts.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. लॉर्ड डलहौजी की उपलब्धियों अथवा कार्यों का विवरण दीजिए।

Write an achievement or works of Lord Dalhousie.

24. 19वीं शताब्दी के भारतीय पुनर्जागरण में राजा राममोहन राय के योगदान की विवेचना कीजिए।

Discuss the contribution of Raja Ram Mohan Roy for Indian Renaissance in the period of 19th century.